Hec autem blanditias quas in virgine reprobabant, jure a peccatoribus poenitentibus removebant sanctissimi Patres. Adde, cum, ut dicitur Capitul. lib. v, c. 192: « Pœnitentes . . . cilicum a sacerdote, siue uniuere constitutum est, consequantur: superbum esse, » ut dicebat sanctus Hieronimus, et habet in ejus Vita sanctus Hieronimus, « munditas in ciliicio querere. »

¶ A communione sacri corporis, etc., abstinere. Ergo videtur quod magis peccat qui uxorem interficit, quam qui matrem, quia major pœnitentia imponitur huic uxoricidio quam matricide in illo c. latorem quod est infra q. ead., et sic majus est crimen, arg. 24, q. 1, non afferamus, quod concedit H.; nam dicil quod magis peccat qui se ipsum interficit quam qui alium. 23, q. 5, si non licet. Unde magis peccat, qui partem corporis sui interficit, quam qui matrem. Probat hoc etiam per illam auctoritatem: propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhæret uxor sua extra de ligia debitum. Alii dicunt quod magis peccat qui matrem interficit, quam qui uxorem; sed quia homines prouiores sunt ad interficiendum uxores, ideo ob hoc magis puniuntur, ut sic retrahantur a tali facinore. Unile non valet haec argumentatio: gravius puniuntur, ergo gravius peccant. Et est si in fornicatione notoria: huc enim multa crimina sint graviora, tamen quia

A facillus et fœdus delinquitur in hoc criminis quam in aliis, ideo durior pena in eo statuitur ar. 32, d., § verum. Glossa.

¶ *Venialiter ut accipias.* Arg. quod Ecclesia potest corpus et sanguinem Domini quibusdam etiam in fine prohibere, arg. 27, q. 1, *impudicas.* Su. 2, q. 3, si quis episcopum aut presbyterum, su. 13, q. ultima quæsusum est, ibi, secundum præcepta canonicum. Ad hoc quod quandoque illud quod jure communis competit diciur concedi respectu misericordie et pietatis, arg. su. 11, q. 3, *quoniam, scilicet de usufructu, si extraneo, et in ceteris hic signatis: nam universæ via Domini misericordia et veritas.* Joan. Glossa.

¶ *Sanguis tuus.* Id est peccatum. Unde illud, *sanguis sanguinem tetigit, id est, peccatum,* 44, dist. *Ephesiis.* Joan. Glossa.

¶ *Nos atteni.* Ar. quod non imputatur prælato subditorum malitia, ex quo per eum non stat quominus corrigantur, arg. 7, q. 1, § cum autem. Sup. dist. 44, *Ephesiis* sup. 44, d. c. ult. Glossa.

Que adduntur consilio secundo ex Burchardo lib. vi, cap. 40, sunt vel obiter, vel ex professo jam in superioribus explicata fere omnia; idèoque à quum ea intacta omittere visum est, ne actum agere, et patientiam lectoris ulterius gravare importuni videantur.

22 SANCTI PAULINI

PATRIARCHÆ AQUILEIENSIS

LIBER EXHORTATIONIS,

VULGO

DE SALUTARIBUS DOCUMENTIS,

AD HENRICUM COMITEM SEU DUCEM FOROJULIENSEM SCRIPTUS, UT VIDETUR,
CIRCA AN. 795,

Collatus cum pluribus editionibus, et notis opportunitis illustratus.

CAPUT PRIMUM.

Justitia et beatitudo amare Deum.

Omni frater, si cupias scire, quamvis ego nesciam¹ quam perfectissima atque plenissima est justitia, Deum toto corde amare, illique tota adhærere voluntate, qui est summum bonum! Summum vero

C amare bonum summa est beatitudo. Qui Deum amat bonus est: si bonus ergo et beatus: quem quanto quis ardenter amat, tanto melior efficietur. Quatenus hoc beatissimo bono abundare te faciat, charissime frater, ipse qui est hoc bonum, quotidiani precibus integro cordis desiderio eum, etsi indignus, deprecari studeo.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Sic mass. At ed., que . . . sit justitia. Justitia namque est Deum, etc. Ita notant in marg. PP. Benedictini. ² Sic ms. Ger.; at PP. Benedict. studeam.

NOTÆ.

PRÆFATIUNCULA AD NOTAS SEQUENTES.
Nonnullas ex sequentibus notis, que ad criticos band spectant, poteram quidem, benignus lector, omittere. Sed cum adverterim opus **Mc** ad mores perire, et concionatoribus verbi Dei non inutile futurum, præsentim consacerdotibus nostris congregationum S. P. Philippi Nerii, quibus incumbit ons populo verba faciendi, quibus liber iste planiori stylo digestus specimen et exemplar esse posset, non ab re judicavi, imo in commodum eorum huius esse duxi, si data occasione materiam propositam, aliorum sanctorum Patrum scriptorumque sententias consumilibus fulcirem, ne aliunde petere cogarentur, que forte ad propositum ficerent. Vel-

lem, qui debitor omnibus sum, omnibus satisfacere. Qui criticea in historiæ et disciplina sectantur, habent et hic nonnihil, et reliquo in opere, quod eorum desiderio faciat satis. Habeant igitur et qui mores excolunt aliorum, quo sermones suos ad cæterorum ædificationem locupletent et magis confirment.

¶ **23** * *Si bonus ergo et beatus.* Seneca, epist. 85: « Beata vita bonum in se perfectum habet in excessuabile; quod si est, perfecte beata est . . . Nunquid dubitas quin beata vita sumnum bonum sit? Ergo si sumnum bonum habet, summe beata est. »

¶ *Tanto melior efficietur.* Optime in hac rem habes disserentem præ ceteris Augustinum de moribus

CAPUT II.

Hominis in creatione prærogative.

Tu vero, frater charissime, intellige quia consilio ^a sanctæ Trinitatis, et opere majestatis divine creatus es: ex primoque conditionis honore intellige quantum debeat conditori tuo, dum tantum mox in conditione dignitatis privilegium præstítit tibi Conditor æternus, ut tanto eum ardenter amares, quanto mirabiliorem te ab eo esse conditum intelligeres.